CRD  Juli.  Or.  Pap.  Ssp.  Die  zweifelhafte  Datierung  nach.  der  Angabe 
des  Wochentages. 

598.    Jayme  II.  an  Bischof  Poncius  von  Lerida:  Klagen  iiber 
nachtliche     Ruhestorungen     durch     hewaffnete    Studenten; 

fordert  Ibhiilfe.     Saragossa  (1311)2  Januar  2. 

Venerabili  in  Christo  patri  Poncio  divina  providencia  Uer- 
densi  episcopo  nec  non  .  .  .  rectori  studii  Ilerdensis  etc.  Per- 
venit  ad  audienciam  nostram,  quod  studentes  in  studio 

supradicto  seu  aliqui  ex  eis  de  nocte  cum  armis  et  alias  in- 
honeste  per  civitatem  Ilerde  inceduut.  Ex  quibus  inter  ipsos 
studentes  et  cives  aliquos  civitatis  eiusdem  aliqua  dissencio 
suboriri  incepit  et  posset  de  facili  grave  scandalum  suscitari. 
Verum  cum  dicti  studentes  talibus  se  non  debeant  inmiscere 

nosque  deceat  ipsos  abinde  oportunis  remediis  cohercere, 
ideo  vos  requirimus  et  rogamus,  quatinus  erga  corrigendos 
et  ammonendos  studentes  predictos  taliter  provideatis,  quod 
ipsi  honeste  die  noctuque  se  habeant  atque  gerant  et  inter 
dictos    cives    conversentur   decenter   nec    aliquibus    inhonestis 

a)  So  Or. 
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actibus  se  inmisceant  sive  ponant,  ut  inter  eos  et  dictos  cives 
omnis    scandali    et    discencionis    materia    sublevetur.       Dat, 

Cesarauguste   IIII.  nonas   Januarii   anno  predicto  [MCCCXIj. 
Eeg.  239  f.  203. 

599.  Jayme  II.  an  den  Hofrichter  Ombertus  de  Capite  pontis : 
Ruhestorer  fordern  voni  Kjipitel  zu  Lerida  fiir  die  Universitat 

mehr  als  vertraa:smassig  festgesetzt  ist;  verlangt  Unter- 
suchung    und  Mitteilun;?,    da    er   energisch   vorgehen   will. 

Bjircelona  1312  Juni  22. 

Jacobus  etc.  dilecto  iudici  curie  nostre  Omberto  de  Capite 
pontis  legum  doctori  etc.  Ad  audienciani  nostram  n[overitis] 
pervenisse,  quod  quidam  sub  specie  boni  turbant  et  turbare 
nituntur  studium  generale  Ilerde,  querentes  plus,  quam  fuerit 

in  pacto  seu  convencionibus  deductum  inter  capitulum  Iler- 
dense  et  paciarios  et  probos  homines  civitatis  eiusdem.  Propter 
quod  dictum  studium  fuit  et  est  non  modicum  perturbatum. 

Idcirco  vobis  per  presentes  iniungimus  et  mandamus,  quati- 
nus  super  predictis  veritatem  breviter  inquiratis,  qui  et  quot 
sunt  dicti  studii  perturbatores,  referendo  nobis  vestris  litteris, 
quicquid  inveneritis  veritatis.  Nos  enim  huiusmodi  turbatores 
taliter  corrigemus,  quod  cedet  de  cetero  aliis  in  exemplum. 
Dat.  Barcliinone  X.  kalendas  Julii  anno  domini  MCCC^  duo- 
decimo. 

Eeg.  240  f.  31. 

600.  Jayme  II.  an  die  Paciarii  in  Lerida:  Terhot  eigen- 
machtig    Professoren     an     der    UniversitJit    zu    ernennen» 

(Barcelona  1312  Septeniher.) 

Nos  Jacobus  etc.  lidelibus  suis  paciariis  Ilerde  etc. 

Quia  intelleximus,  quod  vos  propria  auctoritate  vestra  aflir- 
mastis  seu  intenditis  afirmare  doctores,  qui  legant  in  studio 
Ilerdensi  et  ex  hoc  ipsum  studium  perturbatur,  cum  iuxta 
convenciones  habitas  episcopus  et  capitulum  Ilerdenses  uua 
cum  rectoribus  et  consiliariis  dicti  studii  debeant  et  teneantur 

dare  sufficientes  doctores  in  dicto  studio  [ad  l]egendum:  id- 
circo  mandamus  et  dicimus  vobis,  quatenus  de  hiis  minime 
vos  intromitatis,    set   quod  dictos  episcopum  et  capitulum   et 
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rectores   et  consiliarios  dicti  studii  fieri  (?)  permittatis.     Dat. 

Barchinone  [kalendas]  Septeml)ris  anno  predicto  [MCCCXII'^]. 
Reg.  240  f.  58.  Welche  conventiones  sind  hier  gemeinf?  In  den  Statuten 

um  1300  ist  die  Beteiligung  des  Bischofs  nicht  erwahnt. 

601.  Vier  Sclireiben  Jaymes  11.  aii  deii  Biiclier-lUumiiiator 
Bernard  Gonterii:  1.  Illuminierung  eines  Buches  niit  Ini- 
tialen  und  Fi^uren;  2.  Illuminierung  einer  Bibel,  die  der 
Franziskaner-Provincial  fiir  den  Konig  liat  machen  lassen; 

3.  Weigerung  Bernards  ein  ihm  vom  Notar  Johannes  Pro- 
bohonime  iibergebenes  Buch  zu  illustrieren  und  dieseni  zu- 
riickzugeben  und  Befehl  beides  auszufiiliren;  4.  Antwort  auf 
ein  Schreiben  Bernards  betr.  Illuminierung  eines  Psalters: 

soU  keine  Passionsbilder  anbringen  und  das  Buch  bald  ab- 
geben.    1313  April  16  bis  November  4. 

1.  Magistro  Bernardo  illuminatori  suo  .  .  .  Mandamus 
vobis,  quatenus  quendam  librum  nostrum,  quem  Johannes  de 

Probohomme^)  notarius  Cesaraugustanus  vobis  tradet  vel 
mitet,  incontinenti  illuminetis  de  capitibus  Ktterarum  et  aliis 
figuris  ad  eius  necessariis  ornamentum.  Dat.  Barchinone  XVI. 
kalendas  Madii  anno  domini  MCCCXni. 

2.  Jacobus  etc.  fideli  suo  magistro  Bernardo  illuminatori 
etc.  Cum  nos  velimus,  quod  vos  illuminetis  quandam  bibliam, 

quam  venerabilis  et  religiosus  frater  Romerius^)  minister 
fratrum  Minorum  in  provincia  Aragonie  scribi  fecit  ad  opus 
nostri,  idcirco  vobis  expresse  mandamus,  quatenus  dimissis 
aliis  negotiis  quibuscumque  dictam  bibliam  illuminetis  in  illo 
loco  et  eo  modo,  prout  dictus  minister  duxerit  ordinandum. 
Dat.  Orte  XII.  kalendas  Augusti  anno  domini  MCCCXIII. 

3.  Jacobus  .  .  .  magistro  Bernardo  illuminatori  salutem 

et  graciam.  Intelleximus  ex  parte  Johannis  de  Prohomne'') 
notarii  Cesarauguste ,  quod  vos  contradicitis  et  differtis  ei 

tradere^)  quendam  librum  uostrum,  quem  ipse  de  mandato 
nostro  scripsit  quemque  ipse  vobis  tradidit  ad  illuminandum 
de  capitibus  litterarum  et  aliis  figuris;  et  quod  diftertis  etiam 
illuminare  dictum  libruni  et  quod  vos  hoc  differebatis,  ut  vos 
•dictum  librum  nobis  illuminatum  presentaretis:  de  quo,  si  ita 

a)  Probohomm  mit  Abkurzungssti-ich.     b)  So  Reg.    c)  tradedere  Reg. 
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est,  de  vobis  cogimur  admirari  non  modicum.  Quare  .  .  . 

mandamus,  quatiuus  .  .  .  librum  .  .  .  statim  sine  mora  illu- 
minare  curetis  et  .  .  .  absque  impedimento  .  .  .  deliberetis 

dicto  Johanni  de  Prohomne  .  .  .  Alias  per  presentes  manda- 
mus  iusticie  Daroceusi,  quod  ad  requisicionem  dicti  Johannis 
.  .  .  vos  inde  compellat  fortiter  et  districte  ad  reddendum 

eidem  librum  predictum.  Dat.  Ilerde  VII.  kalendas  Septem- 
bris  anno  domini  MCCCXIII. 

4.  Magistro  Bernardo  Gonterii:  Receptis  et  intellectis 
litteris  per  vos  nobis  destinatis  super  facto  illius  salterii  nostri, 
quod  pro  iHuminando  eo  vobis  tradi  iussimus,  vobis  taliter 

respondemus,  quod  .  .  .  mandamus  expresse,  quatinus,  si  non- 
dum  ilhiminatum  est,  ipsum  omni  mora  et  tarditate  postpositis 
ilhmiinare  perfecte  curetis,  quodque  iUuminatum  tradi  per 

vos  Johanni  de  Probo[homne]<^)  .  .  .  Cesaraugustano.  Vohmius 
et  mandamus,  ut  ipsum  Hgari  faciat  Cesarauguste  et  aptari, 
ut  iam  sibi  dedimus  [in  mandatis].  Quoniam  de  istoriis 
passionis  Christi,  quas  nobis  scripsistis  velle  facere  in  ilhimi- 
natione  premissa,  [njohmius  de  eis  vos  intromittere ,  quia 

sufficit,  ut  dictum  salterium  ahter  sine  ipsis  istoriis  sit  de- 
center  ilhiminatum'^), .  . .  mandamus  per  aliam  Htteram  nostram 
iusticie  Darocensi,  quod  inde  vos  compellat  fortiter  et  districte. 
Dat.  Barchinone  11.  nonas  Novembris  anno  domini  MCCCXIII. 

Eeg.  240  f.  188^;  241  f.  6,  f.  35,  f.  74v.  Es  folgt  der  Brief  an  den 
iusticia  Darocensis,  dass  er  den  IUuminator,  wenn  notig,  mit  Gewalt  zur  Aus- 
liefening  des  Buches  zwtngt;   ferner  ein  Schreiben  an  Johannes  Probohomne. 

602.  Jaymes  II.  Yerordimiig  Ibetr.  Streit  iiher  deu  Unterlialt 
der  Universitjit  Lerida:  Statt  des  Zuschusses  der  Stadt  fiir 

Bischof  uiid  Kapitel,  die  dami  fiir  die  Lehrer  zu  sorgen 

hatteii,  iibernimnit  jetzt  die  Stadt  die  Tersorguiig  der  Uui- 
versitat  uud  der  Lehrer  uud  die  heideu  audereu  zahleu  eiueu 

Zuschuss.  Deui  Bischof  bleiht  die  geistliche  Jurisdilitiou. 
Etwaiger    Streit    iiher    Zahl   uud    Tauglichkeit   der   Lehrer 

entscheidet  der  Kouig.     Lerida  1313  Septeniher  4. 

In  Christi  nomine.  Noverint  universi,  (juod,  cum  nos  Ja- 
cobus  Dei  gracia  rex  Aragonum,  Valencie,  Sardiuie  et  Corsice, 
comesque  Barchiuone  tam  auctoritate  apostoHca  quam  nostra 

601  dj  Zwei  "S^^orter  feUen. 

Finke,  Acta  Aragonensia.  5" 
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funda^dssemus  in  civitate  Ilerde  studium  geuerale  in  omnibus 
scienciis  approbatis  demumque  pro  reformatione  et  ordinacione 
eiusdem  studii  universitas  dicte  civitatis  promisisset  anno 

quolibet  usque  ad  decem  annos  solvere  episcopo  et  capitulo 
Herdensibus  duo  millia  et  quingentos  sol.  Jacc,  ut  iidem 

episcopus  et  capitulum  haberent  doctores  et  magisti^os  in 
dicto  studio,  qui  legerent  ibidem  iura  et  alias  sciencias  ap- 
probatas;  prefatique  episcopus  et  capitulum  assererent  se  nou 
teneri  ad  predicta  ex  quibusdam  causis  coram  nobis  verbotenus 

propositis:  et  ea  propter  plures  questiones  inter  dictam  uni- 
versitatem  et  cives  eiusdem  ex  una  parte  et  dictos  episcopum 
et  capitulum  ex  parte  altera  fuissent  exorte  nobisque  esset 
per  utramque  dictarum  parcium  supplicatum,  ut  ea  omnia 

deberemus,  prout  nobis  expediens  et  dicto  studio  utile  vide- 
retur,  diffinire  et  terminare,  et  quelibet"*)  pars  promisisset 
sollempniter  se  observaturam,  quicquid  nobis  placeret  cii*ca 
premissa  statuere  seu  eciam  ordinare:  ideo  nos,  affectantes 

cuiuslibet  dissensionis  et  discordie  inter  partes  predictas  oc- 
casionem  et  materiam  amputare,  venerabili  patre  Poncio  Dei 
gratia  episcopo  Herdensi  eiusdemque  ecclesie  capitulo  nec  nou 
Petro  de  Bosco,  Rapnundo  Qoqueti,  Dominico  de  Casserris  et 
Thoma  Johannis  paciariis  civitatis  iam  dicte  in  nostra  presencia 

constitutis  pro  se  et  tota  universitate  predicta  sic  duximus  provi- 
dendum  et  ordinandum,  ut  dictum  studium  conservetur  possitque 
in  melius  refonnari,  quod  ordinacio  studii  et  doctorum  pro^dsio 
de  cetero  competat  paciariis  et  dicte  universitati,  non  autem 
episcopo  et  capitulis  prelibatis,  salva  iurisdiccione  ecclesiastica 

eidem  episcopo,  ubi  alias  ei^)  de  iure  competit.  Et  quod 
dicti  episcopus  et  capitulum  per  octo  annos  continue  subse- 
quentes  solvant  et  solvere  teneantur  anno  quolibet  dicte  uni- 
versitati  tria  milia  sol.  Jacc,  medietatem  videlicet  iu  festo 
Omnium  sanctorum  proxime  venturo,  et  aliam  medietatem  in 
subsequenti  festo  pasche  resurreccionis  domini  et  dare  per 
dictos  annos  canonicam  porcionem  integriter  uui  magistro 
medicine,  quem  eadem  imiversitas  duxerit  eligeudum,  et  quod 

ipsa  universitas  suis  propriis  missionibus  teneatur  et  procu- 
rare   et  habere   doctores  sive  magistros,  cjui  legant  in  studio 

a)  qualibet  Reg.         b)  Reg.  eis. 
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prelibato,  necessarios  et  sufficientes.  Et  si  forte  siiper  numero 
doctorum  habendorum  vel  sufficiencia  seu  idoneitate  eorundum 

inter  prefatos  episcopum  et  capitulum  et  universitatem  omni- 
um  predictorum  controversia  aliqua  oriretur,  quod  stent  et 

stare  habeant  nostre  noticie  et  declaracioni,  quam  inde  duxe- 
rimus  faciendam;  nec  universitati  teneantur  ad  aliud  dicti 
ej)iscopus  et  capitulum  nisi  ad  dicta  tria  milia  sol.  Jacc.  et 
canouicam  porcionem.  Volumus  tamen,  quod  in  emendam 
eorum,  que  iidem  episcopus  et  capitulum  habuerunt  solvere 
discreto  Petro  de  Yerdalia  decretorum  doctori  ad  lecturam 

decretalium  per  iam  dictum  episcopum  deputato,  dicta  uni- 
versitas  solvat  ipsis  episcopo  et  capitulo  mille  sol.  Jacc. 
Hancque  nostram  provisionem,  ordinacionem  et  diffinicionem 
volumus  per  dictas  partes  inviolabiliter  custodiri.  Mandantes 

curie  Ilerde,  qui  nunc  est  et  qui  pro  tempore  fuerit,  cete- 
risque  nostris  officialibus,  quod  predicta  observari  faciant  et 

neminem  contravenire  permittant.  Dat.  Ilerde  11.  nonas  Sep- 
tembris  anno  Domini  M^^CCCOXIIF. 

Eeg.  240  f.  113.     Gedr.  Espana  sagrada  XLVH,  351. 

306.  Jayme  II.  an  Thomas  von  Proxida:  Bericht  des  Johannes 
Burguudi,  dass  er  in  Neapel  einen  fiir  100  Gulden  kiiuf  lichen 
Titus  Livius  gesehen;  Befehl  Jaymes  II.,  dass  Thomas  das  Buch 
fiir   ihn    kaufen     und    ihm    senden    soll.      Lerida    (1314:)5 

Februar  19. 

Jacobus  etc.  dilecto  consiliario  suo  Thome  de  Proxida 

sahitem  etc.  Scire  vos  volumus,  quod  venerabilis  et  dilectus 
consiliarius  noster  Johannes  Burgundi  sacrista  Maioricensis 
rediens  de  partibus  Neapolis  ad  nos  pridem  retulit  nobis, 
quod  viderit  in  civitate  vestra  (?)  Neapoli  in  posse  cuiusdam 
venditoris  librorum  quendam  librum  venalem,  intitulatum: 

,Titus  Livius'  in  quo  tractatur  de  bona  et  grata  materia, 
quam  audire  et  scire  veUemus.  Et  quod  requirebantur  pro 
precio  ipsius  libri  floreni  auri  centum.  Cumque  nos  librum 
ipsum  desideremus  habere  volumus  et  vos  rogamus,  ciaatenus 
dictum  librum  in  civitate  predicta  perquiratis  et  faciatis 

perquiri  ipsumque  ematis  et  emptum  ad  nos  mitatis  eundem 
per  nuncium  securum.  Et  significetis  nobis  per  vestram  litteram 

59* 
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quantitatem  precii  dicti  libri  et  cui  volueritis  per  nos  quan- 
titatem  ipsam  in  partibus  istis  esse  solvendam.  Nos  enim 
quantitatem  ipsam  in  continenti  faciemus  exsolvi.  Et  in  hoc 
nobis  gratum  servicium  facietis.  Dat.  Ilerde  XI.  kalendas 
Marcii  anno  domini  MOCCCXmi. 

Reg.  242  f.  93"^.  J.  Burgundi  war  kurz  vorher  als  Gesandter  in  Siciiien. 
Der  Titus  Li^ius  befindet  sicli  niclit  im  Barcelonaer  Arcliiv,  soweit  ich  in  den 

verschiedenen  Sammlungen  habe  feststelleu  konuen.  Ich  fiige  Iiier  noch  eioige 

zufallig  gefundene  Biicherangabeu  an.  Eeg.  1967  f.  101:  Juan  I.  hat  den  Tod 

magisti'i  Rodi  erfahren.  Unde  cum  idem  magister,  dum  huius  xita,  misera  frue- 
retur,  haberet  inter  libros  alios  penes  se  Titum  Livium,  Plutarcum,  Cronicam 

magnam  Ispanie,  Cronicam  Grecie  et  quendam  alium  libram  vocatum  dels 

emperadors,  r^uos  legere  et  habere  multum  nostri  cordis  affectio  concupiscit: 
soll  sein  Prokurator  an  der  Kurie  Gaufrid  Boyl  sie  ilim  verschaffen.  1396. 

Reg.  2053  f.  ll^.  Die  Gemahlin  Juans  I.  an  einen  decretoram  doctor:  Sabut 
havem,  que  vos  havets  im  libre  apellat  Cigonia,  qm  fo  fet  per  lo  bisbe 

en  Cigo  quondam  de  Leyda  et  lo  qual  tracte  de  desfer  fetilleries  o  malfacis. 

Da  sie  das  Buch  sehr  notig  hat,  bittet  sie  es  ihi-  zu  leihen.     1387. 

604.  Geiitilis  Orsiiii  an  Petrus  Ferdinaiidi  de  Ixar:  Trauer, 
dass  er  iliu  iiiclit  geseheii;  driugeude  Bitte  dafiir  zu  sorgen, 
dass  ihm  der  Ruhni  des  Friedeusstifters  zwischeu  Kouig 
Robert  und  Friedrich  nicht  entgehe;  Erinuernufi:  an  eiu 

Geschichtclieu,  wie  Yirgil  als  Autor  vou  Yersen,  die  er  ge- 
geniacht  uud  eiu  auderer  fiir  sich  beausprucht  liatte,  sich 

ausweist.     Neapel  (1317)  Mai  17. 

Mangnifico  et  spectabili  viro  domino  Petro  Ferrandis^) 
domino  de  Ysiar^)  sancte  Romane  ecclesie  per  illustrem  regem 
Aragonum  vexillifero  i)  Gentilis  de  filiis  Ursi  miles  ̂ )  regni  Sy- 
cilie  magister  iustitiarius  salutem  et  omne  bonum.  Letus  fuisset 
hiis  diebus  noster  ad  partes  Neapolitanas  accessus,  si  persone 
vestre  amicitiam  revidisset.  Yerum  quia  pro  negotio  sic 
fidelibus  necessario,  in  c[uo  tot  labores  et  sumptus  continue 

consumastis  et  relinquendus  nou  esset,-"^)  abestis,  sic  a  remotis 
nobilitatem  vestram  videmus ,  Cjuasi  conveniremus  in  unum. 
Et  suademus  enisse,  ut  honorem  vestrum  nemini  relinquatis, 

604  a)  So  Or. 

604  1)  Er  wai"  stellvertretender  Bannerherr. 

2)  Doch  der  beriihmte  Guelfe,   der  in  Rom  1312  uud  spater  eine  grosse 
Eolle  spielt? 
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set  potius  ministerio  vestro  [conjcordiam  istam  desideranter 
expectatam  mundus  inspiciat,  et  utriusque  regis  milites  a 
futuro,  in  quo  se  preparant,  periculo  liberentur,  et  legati 
domini  pape  cum  nunctio  regis  Aragonum  venientes  laborem 

vestrorum  onerum  non  iisurpent.  Multum  quidem  merito  de- 
beremus,  si  cum  Virgilio  cantaretis: 

Hos  ego  versiculos  feci,  tulit  alter  honorem: 
Sic  vos  non  vobis 
Sic  vos  non  vobis 
Sic  vos  non  vobis. 

Fuit  quidem  talis  ystoria.  Non  habente  notitiam  apud 
imperatorem  Virgilio,  scripsit  et  in  aulam  proiecit  duos  versus, 

videlicet:  Propter  sollempnitatem ,  quam  in  crastinum  impe- 
rator  facturus  erat,  tota  quidem  nocte  pluerat,  et  credebatur, 

quod  in  mane  spectaculum  remaneret.  Set  apparente  sere- 
nitate  cum  sole  festum  fuit  soUempniter  celebratum.  Unde 
Virgilius  applaudendo  imperatori  rescripsit  hos  versus  et  in 
aula  proiecit: 

Nocte  pluit  tota,  redeunt  spectacula  mane, 
Divisum  imperium  cum  Jove  Cesar  habet. 

Cum  ergo  ad  manus  imperatoris  venirent,  quesi\dt  auc- 
torem.  Respondit  unus  alius  adulator  et  asseruit  se  eos 
fecisse,  factumque  fuit,  ut  Virgilius  ipsos  iterato  rescriberet 

et  adiunxit:  ,Hos  ego  versiculos'  etc.  Videns  ergo  imperator 
versus  trunccatos,  vocavit  usurpatorem  dicens:  Quare  non 

perfecisti  eos?  Et  ille,  qui  non  fecerat,  non  complevit.  Re- 
pertus  ergo  Virgilius  eos  perfecit  adiungens: 

Sic  vos  non  vobis  vellera  fertis  oves 

Sic  vos  non  vobis  fertis  ara[tra]  boves 
Sic  vos  non  vobis  mellificatis  apes. 

Ut   igitur    cursum  non  feceritis  invacuum  cum  apostolo 
aerem   verberando,  perficiat  Deus   omnium  operator  bonorum 
per  manus  vestras  omnia  supradicta  .  .  .     Data  Neapoli  die 
XVn.  Madii. 

CRD  11547.  Or.  Pap.  Ssp.  Dieses  Stiick  hat  Pedro  Ferrandez  auch 
dem  Konige  mitgeteilt,  wie  die  Notiz  auf  der  Eiickseite  von  seiner  Hand  be- 
kundet:  Al  senyor  rey  Darago  sia  dada.  Der  Adressat  war  im  Jahre  1316  zur 
Friedensstiftung  in  Neapel  und  Palermo.     Er  brachte  aber  den  Frieden  nicht 
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zu  Stande,  sondern,  wie  angedeutet,  erst  die  papstlich.en  und  aragonesischen 

Gesandten  1317.  Vgl.  oben  S.  736.  Die  Geschichte  mit  Yii-gil  steht  im 
jiingern  Donatus,  Leben  VirgLls  17.  Vgl.  Biichmaun,  GefUig.  Worte  (21  Aufl.) 
S.  438. 

605.  Jayiue  II.  an  seiiie  baiuli :  iiber  clie  bruuueuvergifteuden 
Leproseu;  sollen  sie  gefaugeuueliuieu  uud  veruehnieu.    1321 

Juni  27.     (tJber  die  Pastorelleu.    1320  Juli  20.) 

Ciim  pro  certo  sciverimns  ex  inquisicione  et  confessione 
quornudam,  qui  snnt  de  infrascriptis  cou^dcti  et  de  mandato 
nostro  puniti,  et  eciam  per  certiticaciouem  aliorum  iuridiccioni 
presidencium,  quod  aliqui  de  partibus  alienis  tam  leprosi 
quam  alii  non  leprosi  tractatu  et  assensu  dictorum  leprosorum 

volentes  inficere  gentes  nostras  veneno'')  et  aliis  poculis  mor- 
tiferis  nisi  sunt  aquas  corrumpere,  ut  ex  eis  bibentes  inter- 
ficerentur  aut  leprosi  fierent,  et  quod  plures  ex  eis  fugientes 
de  aliis  regnis  ad  regna  et  terras  nostras  se  transtulerunt, 
ubi  sunt  pro  perpetrandis  maleficiis  supradictis  .  .  .  Omnes 
alienigenas  tam  mares  qiiam  feminas,  de  quibus  nulla  noticia 
habeatur,  .  .  .  capiatis,  et,  si  quos  ex  eis  leprosos  inveneritis, 
contra  eos  de  predictis  cum  summa  diligencia  inquiratis  .  .  . 
Ceteros  vero  non  leprosos  captos  a  terra  uostra  eici  faciatis. 
Dat.  .  .  .  quinto  kalendas  Julii  anno  domini  MCCCXXI. 

Reg.  246  f.  232.  f.  58  ff.  super  facto  dels  Pastorels  an  Bischof  Poucius 

Vicensis:  Recepimus  literam  illorum,  qui  se  nominaut  Pastorels,  negocium  des- 
cribentem  .  .  .  nos  iam  nuper  videntes  grave  scandalum,  quod  in  regnis  et 

terris  nostris  ex  ingressu  dictorum  impro^idorum  Pastorels  succrescere  et  pro- 
venire  posset:  hat  bereits  zur  Abwehr  au  seine  Officiale  geschrieben.  1320 
JuU  20. 

606.  Ein  Pisaner  Kapitiin  au  Azo  und  Johaunes  Malaspina, 
rectores  terre  Sassari:   seudet  Geheinisprache.     Castello  di 

Castro  (1325)  August  27. 

De  inimicis  nostris  large  poterinms  triumpbari  .  .  .  Et 
ut,  que  inposterum  venient  rescribenda,  possimus  alter  alteri 

secure  rescribere,  ecce,  quod  presentibus  intercludimus  per- 
mutacionem  Alphabeti,  per  quod  vos  nobis  et  nos  vobis, 

quando  gra\is  materia  superesset,  resQj'ibamus  .  .  .  Dat.  in 
Castello  casti'i  die  XXVII.  Augusti  YIII.  indicciouis. 

CRD  10044.     Gleichz.  Kopie  Pap. 
^  a)  venenio  Reg. 
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Proi)  a  b  c  d  e  f  g  h  i  k  1  m  n  o  })  q  r  s  t  11  X  y  z 
qr  s  tuxyzpomn  1  k  i  hgfeabcd 

Pro  rege  Aragonnm  ,  pro  iufante  ,  pro  iudice  Arbo- 
ree  R,  pro  gubernatore  Q,  pro  Berliugard(?)  ,  pro  com- 
muni  Pisarum  X,  pro  vobis  ,  pro  nobis  ,  pro  Sassari  , 
pro  Castello  ,  pro  castro  Benaero  ,  pro  Villa  ecclesie  , 
pro  Sardis     . 

607.  Jaynie  II.  aii  deii  Curia  und  die  Paciarii  von  Lerida: 
Angriff  und  Totung  niehrerer  Studenten  durch  Biirger  von 
Lerida;  Aufforderung  diese  streng  zu  hestrafen.    Barceloua 

1327  Mai  16. 

Jacobus  etc.  dUectis  fidelibus  curie  et  paciariis  civitatis 
Ilerdensis  etc.  Rem  detestabilem  et  enormem  audivimus 

noviter  perpetratam,  quod,  cum  aliqui  cives  et  habitatores 

Ilerde  ac  quidam  alii  iu  necem  quorundam  scolarium  insis- 
tencium  studio  civitatis  eiusdem  nequiter  conspirassent,  pre- 
conceptum  prave  propositum  in  actum  temere  deducentes,  non 
attento,  quod  dicti  scolares  in  domo  propria  vekit  in  tuto 
refugio  permanebant,  armata  manu  ad  ipsorimi  hospicia 
accesserunt  et  eorum  domos  tumultuosis  ac  violentis  invasioni- 

bus  expugnanter  percusserunt  et  vuhieraverunt  graviter  ali- 
quos  ex  eisdem,  sic  quod  quidam  ex  ipsis  fuerunt  in  expug- 
nacione  et  invasione  huiusmodi  interempti.  Cumque  reatum 
huiusmodi  tanto  vehemencius  detestemus,  quanto  pocius  in 
regie  dicionis  contemptum  et  lesionem  rei  publice  et  excidium 
studii  prelibati  illum  x^rospiciamus  attemptum,  .  .  .  mandamus, 

quatenus  .  .  .  inquiratis  super  premissis  et  .  .  .  quos  culpa- 
biles  inveueritis,  ...  sic  severitate  iusticie  puniatis,  quod 
eorundem  peua  sit  taute  limes  offense  et  ceteros  .  .  .  cohibeat 
.  .  .  Et  quia  huiusmodi  transgressores  preter  corporales  penas, 
quas  iuris   sanccio   merito   eis   infert,    iu    penas    pecuniarias 

606  i")  Auf  angeklebtem  Zettel.  Hinter  den  folgenden  Namen  stehen  in  den 
hier  angegebenen  Liicken  verschnorkelte  Buchstabenzeichen,  Kreuze,  Schlangen- 
linien  usw.  Etwas  spater  wird  (CKD  10783)  von  Bonanat  Qapera  eine  andere 
Geheimschrift  zwischen  ihm  und  F.  de  s.  EulaHa,  der  in  Genua  weilt,  erwahnt: 
La,  hon  fa  mencio  de  florins,  se  enten  de  galees  de  Genova,  e  la,  hon  fa 
mencio  de  dobles,  se  enten  de  galees  de  Sahona. 
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iuxta  pri\alegia  nostra  ipsi  concessa  studio  incidisse  dicuutur, 
vobis  curie  supradicto  precipimus,  ut  vocato  procuratore 
nostro  fiscali  .  .  .  exigatis  ab  ipsis  transgressoribus  dictas 
penas  . . .  Dat.  Barchinone  XYU.  kalendas  Junii  anno  doniini 
MCCCXX  septimo. 

Reg.  250  f.  32.  Vielleicht  hangt  diese  Affaire  mit  der  Gefaugenschaft 
des  mag.  Paulus  Esgremidor  und  seiner  Befreiung  zusammen.  f.  24.  —  CRD 
1223  s.  f.  erwahnt:  Guillelmus  Fasena  doctor  decretorum  .  .  .  ci^itati  llerdensi 

astrictus  ad  legendum  decretum-.  Freund  des  Bernardus  Jordani  de  Insula. 
(Um  1325).  —  1325  schreibt  der  Konig  an  Michael  Despens  rector  ecclesie  de 
Cardacans:  Cum  vos  ex  concessione  nostra  teneatis  stationem  generalem  in 
studio  Ilerdensi,  in  qua  iuxta  statuta  studii  prelihati  dehetis  hahere  copiam 

peciarum  librorum  et  ahanim  scriptiu-arum  necessariarum  studentibus  in  eodem, 
quod,  ut  didiscimus,  actenus  f  acere  detractastis,  quamvis  pluries  requisitus :  be- 
fiehlt  zu  sorgen  ut  in  dicta  statione  reperiatur  copia  peciarum.  Ueher  den 
Stacionarius  vgl.  Viage  litt.  XVI,  225. 

608.  Jayme  11.  scheiikt  seinem  Oberarzt  Johaimes  Amelii 
eiiie    wegeii    Ehebruchs   konflszierte    Sarrazenin.      Valencia 

1327  Jnni  7. 

Jacobus  .  .  .  baiulo  regni  Yalencie  generali  .  .  .  Cum 
nos  dederimus  graciose  dilecto  maiori  phisico  nostro  magistro 
Johanni  Amelii  ius,  si  quod  nobis  competit,  in  persona  Fatom 
Latintara  Sarracene  uxoris  Ali  Abengalip  loci  de  Navalles 
dicti  magistri  Johannis  ratione  adulterii  per  eam,  ut  dicitur, 
commissi:  idcirco  vobis  dicimus  et  mandamus,  quatenus,  si 
dictam  Fatom  ratione  dicti  adulterii  aut  alias  nobis  contin- 
geret,  conliscari  eam  dicto  magistro  Johanni  tradatis  .  .  . 
Dat.  Barchinone  YII.  idus  Junii  anno  domini  millesimo  tre- 
centesimo  vicesimo  septimo. 

CRD  9449.  Or.  Fap.  Ssp.  Hier  angefiihrt  wegen  der  Personlichkeit  des 
oft  in  den  Registern  vorkommenden  Arztes  und  der  eigenartigen,  ofter  sich 
wiederholenden  Schenkung. 

609.  Infant  Pedro  an  Kardinal  Napoleon  Orsiiii:  beglaubigt 
seinen  Arzt  und  bittet,  Uim  inbetreif  eines  Werkes  Auskunft 
zu   geben;   erhoflft  Erfiillung   seiner   ersten  Bitte.     Daroca 

1330  Mai  25. 

Reverendo  in  Christo  patri  domino  Neapolioni  divina 
providentia   tituli   sancti  Adriani    diacono    cardinali,    speciali 
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amico  nostro  infans  [Petrus]  etc.  salutem  et  reverentiam  de- 
bitam  cum  honore.  Cum  fidelis  medicus  noster  magister 
Bernardus  incoaverit  quoddam  o[pus]  per  vos,  ut  asserit,  sibi 
graciose  coUatum  et  aliqua  dubia  circa  opus  ipsum  emergant, 
super  quibus  a  paternitate  vestra  necessario  exhigit  informari : 
idcirco  eandem  paternitatem  affectuose  ducimus  deprecandam, 
quatenus  eundem  medicum  nostrum  [circa?]  dubia  predicta 

nec  minus  ad  album  vel  rubeum  ̂ )  aliquem  punctum  sibi  utilem 
et  necessarium  circa  id  vestra  bonitate  solita  nostrique  honoris 
intuitu  dignemini  informare  et  super  negocio  suo  huiusmodi, 
quod  nostrum  verius  reputamus,  ampliorem  graciam  elargiri. 
Dignetur  insuper  paternitas  vestra  relatibus  dicti  medici  nostri 
super  eo  sicut  nobis  fidem  credulam  adhibere  taliter,  si  vestre 
paternitati  placuerint,  circa  dictum  negocium  vos  habendo, 
quod  nostras  huiusmodi  primitivas  preces  penes  eandem 
paternitatem  suum  optatum  consequantur  effectum  .  .  .  Dat. 
Daroce  VIII.  kalendas  Junii  anno  domini  MCCCXXX. 

Reg.  Secretnm  des  Infanten,  spateren  Konigs  Pedro  (von  1330  an)  in  den 

Papieren  Salazar  A.  3  in  der  Bibiiothek  der  Atademie  der  Geschichte  in  Madi'id. 

Anhan^  zu  S.  420. 
275a.  Augustiiierprior  Konrad  iii  Miiiichen  und  Karthauser- 
prior  Crottfried  von  Allerheiligenthal  bekunden  die  Einigung 

zwischen  Ludwig  d.  B.  und  Friedrich  d.  Sch. 

Friedrich  d.  Sch.  erklart,  dass  er  fiir  den  Fall  der  Ab- 
wesenheit  oder  des  Todes  Ludwigs  d.  B.  tutor  seiner  Faniilie 
und  seines  Landes  sein  will.  Miinchen  1325  September  1. 

Protestationes  der  beiden  Fiirsten. 

In  Dei  nomine  amen.  Nos  ego  frater  Conrardus^)  prior 
in  Monacho  ordinis  sancti  Augustini  Heremitarum  indignus  (?), 
confessor  nobUis  et  altenati  principis  regis  Ludovici  de  Roma 

27oaa)   So. 

609   1)  Was  bedeutet  das? 
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et  ego  frater  Godefredus  prior  Vallis  omniiun  sanctorum  in 
Maurbach  ordinis  Cartusiensis,  confessor  altenati  principis  ducis 
Frederici  de  Austria,  confitemur  et  facimus  notum  omnibus 
illis,  qui  istam  litteram  viderint  seu  audiverint  legi,  quod  de 
superfluenti  gracia  sancti  spiritus,  de  quo  omnis  veritas  et 

honor  venit,  idem  altenati  principes  nostri  domini  rex  Lodo- 
vicus'')  de  Roma  et  dux  Fredericus  de  Austria  de  integro  corde 
unam  perpetuam  concordiam  et  integram  unionem  sine  omni 
fraude  cum  integro  compromisso  et  cum  iuratis  iuramentis  in 
nos  simpliciter  et  sincere  compromiserunt,  sic  quod,  quicquid 
nos  desuper  pronunciaverimus,  hoc  iutegrum  perpetuo  remanebit 
et  illesum.  Nos  igitur  pronunciamus  primo,  quod  ipsi  ambo 
sedi  Romane  debeant  esse  obedientes  secundum  rectam  fidem